

— WARUNKI —  
PRENUMERATY

Miesięcznie . 2.50  
Kwartalnie . 7.50  
z przesyłką pocztową lub odnośnikiem do domu w Białymstoku.

# BIAŁOSTOCKI GŁOS CODZIENNY

CENY OGŁOSZEŃ  
za wiersz milimetrowej wysokości, szerokości szpalty redakcyjnej 50 groszy, drobne za wyraz 15 groszy  
Komunikaty instytucji prywatnych lub społecznych w kronice płatne.

Demokratyczne pismo informacyjne.

## Konstytucja i pełnomocnictwa w Senacie

### Min. Makowski za pełnomocnictwami w stosunku do... prasy

Senacka Komisja Konstytucyjna przeprowadziła w dniu 28 b. m. dyskusję nad ustawą o pełnomocnictwach.

Referował sen. Krzyżanowski (Klub Pracy). Po obszernej dyskusji Komisja przyjęła ustawę z następującymi poprawkami: Marszałka Trąpczyńskiego — o skreślenie wyłączenia z pełnomocnictw zbywania nieruchomości państwowego, o ile wartość tego majątku nie przekracza sumy 100 tysięcy zł., i referenta, sen. Krzyżanowskiego — o skreślenie wyłączenia ustaw szkolnych.

Na posiedzeniu popołudniowym Komisja przyjęła w 3 czytaniu projekt ustawy o zmianie Konstytucji w brzmieniu, ustalonym w 2 czytaniu.

W toku trzeciego czytania

nad ustawą o pełnomocnictwach postawiono jeszcze wniosek o wyłączenie z zakresu pełnomocnictw spraw, dotyczących prasy i kontroli nad nią. Przeciwno temu wnioskowi kategorycznie opowiedział się minister sprawiedliwości p. Makowski. Wniosek upadł! Zauważył jeszcze należy, że referent ustawy o zmianach konstytucji w ostatecznym tekście wycofał swój wniosek o sprecyzowanie uprawnień rządu do wydatkowania, w wypadku nie uchwalenia przez ciała ustawodawcze budżetu lub prowizorium w granicach szeszciorocznego budżetu w stosunku 1/12 miesięcznie. Przedstawiciel rządu wyjaśnił bowiem, że właśnie rząd w ten sposób tę kwestję rozumie.

## Obrady Konwentu Senackiego

W dniu 28 b. m. odbyło się posiedzenie Konwentu seniorów Senatu pod przewodnictwem Marszałka Trąpczyńskiego. Obradowano nad sposobem załatwienia przez plenum Senatu ustaw o zmianie Konstytucji i o pełnomocnictwach.

Postanowiono zakończyć obrady Senatu w sobotę z tem, że na posiedzeniu sobotnim będą jeszcze załatwione ustawy, przyjęte przez Sejm na posiedzeniu piątkowym.

## Kiedy Sejm zakończy obrady?

We wrześniu sesja budżetowa

W dn. 3 sierpnia Sejm przystąpi do rozpatrzenia poprawek senackich do ustaw o zmianie Konstytucji i o pełnomocnictwach, poczem posłowie rozjadą się na letnie ferie.

Następna sesja Sejmu otwarta zostanie w drugiej połowie września, w pierwszym rzędzie

dla załatwienia prowizorium budżetowego na IV kwartał r. b. oraz budżetu na rok 1927.

Oczekiwane jest, że po raz pierwszy od istnienia Sejmu, a zgodnie z art. 25 Konstytucji sesja ciał prawodawczych zostanie zamknięta oficjalnie przez Prezydenta Rzplitej.

## Ustawa lotnicza -- gotowa

Zajmie się nią, niebawem, Rada Ministrów

Projekt polskiej ustawy lotniczej w przyszłym tygodniu zostanie przesłany do Rady Ministrów.

Ustawa lotnicza polska uwzględni jaknajdalej wszystkie potrzeby lotnictwa i zawiera wszystkie te normy i przepisy,

których konieczność wskazała praktyka dotychczasowa na Zachodzie.

Oprócz tego projekt polski zawiera cały szereg przepisów i artykułów, których niema w ustawach lotniczych innych państw.

## Kolejarze domagają się walki z drożyzną

W dniu 28 b. m. odbyło się w Warszawie, w lokalu Z. Z. P. przy Aleji Jeruzolimskiej, 101 zebranie pracowników warsztatowych węzła warszawskiego, na którym delegaci składali sprawozdanie z Walnego Zjazdu w Wilnie.

Zebrań powzięli uchwałę po pierającą przyjęte na Walnym

Zjeździe rezolucje, dotyczące zasadniczych postulatów kolejarzy. Poza to uchwalono domagać się przywrócenia ruchomej mnożnej oraz podjęcia energicznej walki z drożyzną, która mimo zapowiedzi nie tylko nie maleje, ale wzrasta coraz bardziej.

## Trudna zgoda Sejmu z Senatem

Komisja porozumiewawcza między senacką i sejmową komisją konstytucyjną, złożona z przewodniczących p.p. Zdanowskiego i Polakiewicza oraz referentów Buzka i Chacińskiego, obradowała wczoraj nad uzgodnieniem zmian proponowanych przez komisję senacką w uchwalonym już przez Sejm projekcie ustawy o zmianach w Konstytucji. Uzgodniono szereg poprawek komisji senackiej jednak tylko natury stylistycznej. Komisja zbierze się jeszcze dziś o godz. 5 po poł.

## Kolonja bułgarska w Warszawie o carze Borysie

Prasa londyńska utrzymuje, że zaręczyny cara Borysa z włoską księżniczką Giovanną są już faktem dokonanym; odbyły się one w Lugano, gdzie znajduje się pałac księcia Aosty, u którego monarcha bułgarski ostatnio gościł.

Tymczasem koła bułgarskie w Warszawie, po powrocie z Sofji posła tułtejszego p. Robeffa, zapewniają, iż w całej Bułgarii nikt nie wie dokąd i w jakim celu car Borys się udał.

## OSOBISTE

— W dniu 25 b. m. minister Reform rolnych p. dr. W. Staniewicz udał się do powiatów: sochaczewskiego, łowickiego i kutnowskiego dla zapoznania się z pracami, przeprowadzanymi przez urzędy ziemskie.

— W dn. 27 b. ra. tenże minister odbył dłuższą konferencję z ministrem pełnomocnym Finlandji p. Hjalmarem Prokope.

— Bawił w Warszawie wojewoda pomorski dr. Wachowiak.

— Dowiadujemy się, iż na miejsce p. Krzemienińskiego, który na własne żądanie przeszedł do adwokatury, będzie w najbliższym czasie mianowany nowy wicewojewoda.

— Minister Zaleski podejmował wczoraj śniadaniem posła węgierskiego w Warszawie p. Belitskę, któremu wręczył odznaki wielkiej wstęgi orderu Polskiej Odrodzonej w związku z zawarciem traktatu handlowego polsko-węgierskiego.

## RYNEK TOWAROWY.

Na rynku miejskim spędzono i ubito, według notowań Kasy Targowej na Pradze bydła 434 sztuki po 1.11 do 1.15 zł., cieląt — 116 po 1.10 zł. oraz nierogacizny — 421 sztuk po cenie od 1.75 zł. do 2.40 zł. wszystko za kilogram żywej wagi w hurcie.

## Złoty i Dolar

Dnia 28-go lipca, Bank Polski płacił za dolara 8.98 zł. W obrotach międzybankowych — żądano 9.05 zł.

## Rozkład „carstwa komunistycznego” „Kontrewolucja” między swolm

MOSKWA, 28.7. (AW). Prasa tutejsza zamieszcza informacje o wykrytych ostatnio w Leningradzie i szeregu miast prowincjonalnych, związkach grup opozycji komunistycznej. Grupy te mogłyby doprowadzić

do utworzenia się w Rosji nowej partji komunistycznej,

szukającej zbliżenia z organizacjami lewicy S. R. oraz socjaldemokratycznych mieniszewików, a nawet z innymi ugrupowaniami socjalistycznymi. Prasa stwierdza, iż wprowadzenie sy-

stemu dwupartyjnego do organizacji Sowietów, poderwałyby w niebezpieczny sposób

spoistość, siłę i energię działania rządu sowieckiego. Ze opozycją mogłyby liczyć na znaczne podstawy organizacyjne, o tem świadczy

liczba niszczonej obecnie grup opozycyjnych, w Briańsku, Saratowie, Omsku, Hcmłu, Odesie, Piatigorsku i Władywostoku poza Leningradem, w którym mieściła się opozycyjna centrala.

## Walka górników z Izba Gmin

Ujemne wyniki ostatnich debat

LONDYN, 28.7. (AW). Wyniki ostatnich debat, przeprowadzonych w Izbach Gmin nad zagadnieniem strajku węglowego zaostrzyły sytuację. Nawet w okręgu Jorkshire, w którym dała się ostatnio zauważyć znaczna

tendencja powrotu robotników do pracy, około 800 robotników fabrycznych

zastrajkowali ponownie. Podobne wiadomości otrzymano od dyrekcji kopalni węglowych Anglii środkowej.

## Rząd francuski przeblje się przez trudności

Parlamentarzyści uważają to za pewne

PARYŻ, 28.7. (AW). Mimo prawdopodobieństwa szybkiego uchwalenia ustaw sanacyjnych i znacznej większości, jaką rząd rozporządza w parlamencie, w dniu dzisiejszym zaznaczyła się na giełdzie paryskiej lekka zniżka franka.

Spadek ten komentują nietyle brakiem zaufania w projekty sanacyjne rządu

ile niepokojem, jaki wywołały wczorajsze demonstracje, aresztowania, oraz możliwość zaburzeń w kraju.

## Wywiad niemiecki o Poincare'm

BERLIN, 28.7. (Tel. własny). Tutejsze m-stwo spraw wewnętrznych otrzymało tajny raport posła niemieckiego w Paryżu V. Hoescha, który wyraża się przychylnie o stanowisku Poin-

carego w stosunku do Niemiec. Według tego raportu, Poincare zamierza trzymać się ściśle w polityce zagranicznej

linji wytycznych Brianda i zasad Układu Locareńskiego.

## Na wybrzeżu polskiem wro prace

Budowa portu rybackiego i otwarcie stacji

GDYNIA, 28.7. (AW). W najbliższym czasie rozpoczyna się w Gdyni roboty około budowy portu rybackiego, dzięki wyznaczeniu specjalnie na ten cel przez ministra przemysłu i handlu Kwiatkowskiego kredytowi w

wysokości 150 tysięcy zł.

GDYNIA, 28.7. (AW). Przed kilku dniami odbyło się uroczyste poświęcenie nowego dworca w Gdyni.

## Zamiast programu robót -- likwidacja...

W tych dniach odbędzie się w Mstwie Robót Publicznych konferencja prasowa, na której min. Broniewski przedstawi całokształt dotychczasowej działalności Ministerstwa oraz powody, dla których następuje likwidacja Ministerstwa.

Nie sądzimy, aby właśnie w chwili

gdy roboty publiczne, pojęte jako zamknięta w sobie całość ratownictwa społecznego przed klęską bezrobocia, są wybitną koniecznością, aby właśnie w tej chwili łatwo było znaleźć uzasadnienie likwidacji tego M-stwa. Ale zobaczymy i posłuchamy.

# 362.000 - 274.000

Stosunki ekonomiczne w Polsce wykazują niewątpliwie zwrot ku lepszemu. Najnowsze zestawienie statystyczne bezrobotnych na dzień 17 b. m. wykazuje dalszą obniżkę o blisko 8 tysięcy osób, wskutek czego katastrofalny wymiar bezrobocia z m-ca marca r. b., wynoszący 362 tysiące, obniżył się do poziomu 274 tysięcy. 88 tysięcy nowozatrudnionych w przeciągu czterech miesięcy, zawsze to jest po ważny wyłom w tej klęskowej zaspie bezrobocia, która zwała się na nas w wyniku zwężenia się reformy walutowo-finansowej z roku 1924.

Nie można atoli uznać, że zostało zrobione wszystko. Armia bezrobocia jest jeszcze zbyt potężna, aby wolno było zamykać oczy na tę katastrofę narodową. Nadewszystko zaś należy wykorzystać te poglądy, które w przeciętnej opinii społecznej w tej dziedzinie się zakorzeniły.

Bezrobocie rozpatrywane jest bądź z punktu widzenia suchej kalkulacji koniunktury ekonomicznej, bądź z punktu obaw o rozlew agitacji wywrotowej, bądź wreszcie ze strony filantropji. Rzadko kto zdaje sobie sprawę z tego, ile energii twórczej, ile zdolności produkcyjnych marnuje się w czasie tak masowego bezrobocia. Przy 300 tysiącach bezrobotnych jest to 4 miliardy godzin pracy ludzkiej rocznie, daremnie i bezpłodnie wyrzuconej z bilansu narodowego. To są miliardy niewytworzonych wartości ekonomicznych, o które pozostajemy ubożsi w czasie piekielnego wyścigu narodów na rynkach światowych. To jest istotne pomniejszanie Polski w oczach świata i w oczach własnych przyszłych pokoleń.

Z tego punktu widzenia należy przedewszystkiem rozpatrywać sprawę bezrobocia. Wówczas przestaje ono być kwestją łaski pańskiej doraźnej pomocy skarbowej, przestaje mieć niepotrzebny posmak grozy rewolucji społecznej, a staje się kwestją racjonalnej mobilizacji sił wytwórczych polskich dla pracy nad ekonomicznym rozwojem państwa i kraju.

Jednakże tego daru racjonalnego kierowania sprawami narodowymi brak nam niestety...

nie. Jaskrawym tego przykładem są dzieje naszego eksportu węgla. Aż do dnia rozpoczęcia przez Niemców walki gospodarczej z nami — inicjatywa pionierska w zakresie wywozu węgla spała zupełnie. Uczepieni na przymusowym rynku niemieckim, przemysłowcy i rząd prawie nic nie czynili przez całe lata 1922-25, aby zdobyć i utwierdzić nowe, wolne rynki zbytu. W lipcu 1925 grymas niemiecki przerwał wywóz do Rzeszy: o mało nie zadławił się węglem! Dla przemysłowców była to tylko zmiana koniunktury; ale dla robotników, którzy poszli na bruk — było to podcięcie egzystencji, głód i nędza...

Dziś strajk angielski przejściowo wzmocnił wywóz; cieszymy się, że parę tysięcy górników uzyskało pracę. Ale czy znów przejściowo? Czy znów przyjdzie niedopilnowany moment i robotnicy ci pójdą za bramy kopalń? Racjonalne opanowanie sytuacji powinno pozwolić na utrzymanie w znacznej części nowozdobytch rynków na stałe, a w związku z tem — na utrzymanie całego napięcia twórczego w tej dziedzinie na wysokim poziomie prężności sił narodowych. Nie koniunktura wydobycia wówczas energię czynu, ale uruchomi ją świadomość naszych sił społecznych i twarda wola metodycznego rozwijania wytwórczości narodowej.

362 tysiące — 274 tysiące! Niechże te liczby natchną nas energią i zapalą! Niech porwą wszystkich do wytężonej pracy! Niech się staną pierwszym wielkim krokiem ku pokonaniu naszego impasu ekonomicznego i ku wydzwignięciu się na czoło produkujących ludów świata.

Cztery miliardy godzin pracy ludzkiej rocznie mamy w tej chwili w beczynnej rezerwie. Musimy znaleźć środki, aby uczynić je nie wyrzutem narodowego sumienia, ale czynną pozycją bilansu naszego kraju. Od kwietnia jesteśmy na dobrej drodze: zdrowy instynkt narodu spowodował, że zamieszki mające nie załamały procesu odradzania się ekonomicznego.

Prowadzimy świadomie i z pełną energią dalej dobre dzieło zmartwychwstania Polski. Pracy i Wytwórczości.

## Bele franków -- żółta złotych

### Nowe zagadnienie w stosunkach emigracyjnych z Francją

W dniu 28 b. m. Urząd Emigracyjny przy Ministerstwie Pr. i Op. Sp. wysłał partję (400) robotników sezonowych do Francji i Belgji, rekrutującą się przede wszystkim z małopolskich i bezrolnych włościan. Kontrakty z poszczególnymi emigrantami są zawierane we frankach francuskich, z czego wynika, że emigranci ci z racji kryzysu ekonomicznego i finansowego we Francji powrócą do Polski z kupą franków, których jednak równowa-

żność w zł. pol. będzie przedstawiała się, wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, nader miernie. Taki stan rzeczy godzi zasadniczo w interesy emigrantów i stawia emigrację do Francji jeszcze pod jednym znakiem zapytania.

Min. Pr. i Op. Sp., którego obowiązkiem jest bronić interesów pracy obywateli polskich zagranicą, powinno ustosunkować się do tego nowego zagadnienia, wywołanego przez kryzys we Francji.

## Co inni piszą?

### Kto, co i jak?

Powiedzmy, że chodzi o rozgłoszenie, rozreklamowanie, słynne a pokropione krwią majową „odrodzenie moralne”... Powiedzmy, że chodzi istotnie o stworzenie Polski potężnej, bogatej, zorganizowanej, rozkwitającej...!

### Kto to ma zrobić?

Okazuje się, że tego trudu po winno się podjąć to wszystko, co w maju toporem i karabinem wyrąbało sobie passe-partout na naszą arenę polityczną. P. Stpi-czyński znalazł nawet nazwę dla nich: pilsudczycy... są to ludzie, którzy jak ciemny do lampy, garną się do osoby Marszałka i pod sztandarem jego nazwiska niesłychane harce w życiu naszym wyprawiają.

Okazuje się jednak, że są ludzie małego kalibru, tchórzliwego serca i mgławicowych zapatrywań... Cóż bowiem pisze p. Stpi-czyński w „Głosie Prawdy”, organie pp. pilsudczyków?

Nie widzimy wśród was wywołanej z więzów terroru rozwielmożonego kołtuństwa, drapieżnej odwagi. Chodźcie ciągle nieświadomi swej siły, przeculeni doznawana przez lat tyle krzywdą, z pełnemi dłońmi swych bólów, skarg i krzywd. Jesteście skłonni, jak opuszczone bazyliskie dzieci, ronić łzy zawodu. Serca wasze przypominają raczej kobiece świątynki smętków i tkliwej chciwości przebaczenia krzywdzi-cielom, niż kuźnie wielkich namiętności męskich, nie cofających się przed ryzykiem i nieznanymi kompromisami. Odwagi wam brak, — nasi przyjaciele pilsudczycy, demokraci, radykali. Boicie się ryzyka, cofacie się przed sztybetem, czy pustym choć głośnym gromem swoich przeciwników.

Jak z tej poetycznej apostrofy widać, są to biedne sieroty, zapłakane ciapciusia, niebożęta biedne, pasierby losu i niewinności uciśnieni. Ci drapieżni kalkulniatorzy z „Nakazów Chwili”, te rozłamowe świszczypały, ci zbrojni okupanci „Głosu Codz.” w dniach przewrotu, ci reductorzy urzędników i dyplomatów, rozpanoszeni w wojsku, sejmie, rządzie, prasie i społeczeństwie — to wszystko kobiece serduszka, łzawi sentymentaliści, sierotuchny biedni i jękl-wie...

A tu trzeba drapieżności; trzeba puszczenia pługa rewolucji głębiej, głębiej, aż do żywego mięsa, do białej krwi, do setnej krwi...

Odważnież zatem, musicie sobie poczynać. Nie starajcie się być pacyfistami na wewnątrz. To nie wasza rola.

No, proszę! Bez mała — powtórzyliby się chciało może majowe kontredanse, majowe nienuety makabryczne, ułańskie husia-susia-polki!

A tu „obóz odrodzenia” ani be ani me! Mały, młody dobosz wielkiej armji w bojowy werbel w „Głosie Prawdy” zawzięcie gra, do walki woła, noże nie! — wie ostrzyć kaze... i „krwi żąda, krwi żąda”...

Cześć, najwięksi literaci między politykami! Cześć, najwięksi politycy między literatami! Cześć, Maraty i Robespierre'y z koszulinami w szczękających z drapieżności zębach...

Bo to wszystko jest jedynie literatura. Licentia poetica, upojenie natchnienia, nowelkarstwo i feljetonizm...

Życie, codzienne, twórcze, mocne życie polskie, te wszystkie realne rzeczy: kodyfikacje, budżety, produkcja, postępek społeczny — to wszystko idzie poza nimi, oni egzagerują i świszczypały — a życie idzie swojemi drogami...

A-mol.

## Obronika świat i -- musi za to płacić...

### Francja pod presją długów wojennych Naród bohaterów w finansowej niewoli anglosaskiej

Wojna światowa, która rozegrała się głównie krwią i ofiarą Francji, spowodowała wielkie obciążenie naszej sojusznicy. Wystarczy przytoczyć, że w wyniku długotrwałych rokowań o konsolidację i program spłat długów francuskich ustalono, iż Francja ma zapłacić Anglii i Ameryce w ciągu 62 lat potworną sumę blisko jedenaście miliardów dolarów.

Spłata tego rodzaju „zobowiązań” przestaje być zagadnieniem ekonomicznym, czy finansowym i staje się poprostu niewolą finansową

nieszczęsnego kraju, obliczona na długie dziesiątki lat.

Konsolidacja długów francuskich jest dziełem i treścią dwu układów finansowych, obu z roku bieżącego: układ waszyngtoński między ambasadorami Francji, Beranger'em, i sekretarzem stanu USA, Mellonem, uregulował plan spłaty zobowiązań wobec Ameryki, zaś niedawny układ Caillaux — Churchill uczynił to samo z zobowiązaniami Francji wobec Anglii.

Dług wobec Anglii został skonsolidowany w sumie netto 653 miliony funtów.

Około 147 milionów wyniosą odsetki, przyjęte według stopy od 1 proc. do 3 proc. Spłaty obejmują okres lat 62. Układ ten, który wyciąga soki żywotne z Francji, nazywa anglik, prof. Keynes, znany ekonomista liberalny, układem przyjaznym, dowodzącym, że Anglja nie zamierza wykorzystywać sytuacji. Jednocześnie jednak wpływowe pismo ekonomiczne angielskie, „The Economist”, nie waha się wyrzucić Churchill'owi, że nie zażądał oprocentowania długu na 4 i pół procent, gdyż tyle wynosi wewnętrzna stopa procentowa w Anglii.

Nadmienić wypada, że Francja ma prawo prosić o prologa tę każdej raty do trzech lat, a

to z uwagi na ewentualność zawodu ze strony Niemiec, gdyby nie uiszczali się ze swych reparaacji, przewidzianych planem Davesa. Jednakże ta zależność od wypłacalności Niemiec jest dość iluzoryczna, bo Anglja zastrzegła sobie

prawo rewidowania sytuacji finansowej Francji i odmówienia moratorium, gdyby uznała, że Francja płacić może.

Układ waszyngtoński jest jeszcze niekorzystniejszy. Przedewszystkiem ulgi w oprocentowaniu są daleko niższe; refakcja zobowiązania dochodzi tylko do 53 proc., gdy ze strony Anglii sięgnęła aż do 44 proc. teoretycznego zobowiązania. Dalej — Ameryka zażądała

zdeponowania w Federal Reserve Bank całej sumy wierzytelności,

sięgającej do 7 miliardów dolarów w obligacjach francuskich, które rząd Stanów w każdej chwili dla realizacji raty może rzucić na giełdy światowe, nie wyłączając giełd francuskich.

Do jakich zaburzeń w kursie franka może to doprowadzić, łatwo zgadnąć.

Wreszcie — Ameryka całkowicie nie zgodziła się na uzależnienie spłat francuskich od realizacji planu Davesa, który sama przecież inspirowała i stworzyła.

Francja musi płacić bez względu na to, czy Niemcy jej płacą czy nie.

Cała prasa francuska, a nawet uciwsiwsze pisma światowe, ostro oceniają ten ucisk, jakiemu poddał Francję kapitał anglosaski. Istotnie światowy Schylock kapitału bez skrupułów gnębi i wysysa bohaterki naród,

który w latach 1914 — 1918 walczyl w obronie całego świata. Jest to jeszcze jeden z kwiatków zimnej, tyrańskiej psychologii finansowych mocarzy świata.

Dolar to — twardy pan...

Od czasu do czasu rozlegają się echa słynnej ongji, choć w sposób dziwny zatuszowanej sprawy socjalistycznego „Banku Ludowego”.

Poszkodowani, ludzie najbiedniejsi, do dnia dzisiejszego nie

otrzymali żadnej rekompensaty, a mimo to sprawę całą otaczają nieprzeniknione mgły tajemnicy. Czyżby mgły owe byłyby tak gęste, że nikt w całym społeczeństwie nie miałby odwagi, ich rozproszyc?...

## 25 mlj. dolarów w prywatnych instytucjach

### Bank Dolarowy pokusił się o ich ślagnięcie

Pismo żargonowe „Der Moment” zamieściło wywiad z jednym z kierowników Banku Polskiego na temat zadań Banku Dolarowego.

Na zapytanie jakie operacje ma spełniać Bank Dolarowy — odpowiedział on, że głównym zadaniem Banku Dolarowego będzie mobilizowanie dla celów produkcyjnych wszystkich zapasów walut zagranicznych i złota, które znajdują się w kraju. Można przypuszczać, że wśród publiczności nie mającej zaufania do prywatnych instytucji bankowych znajduje się około 25 milionów dolarów.

Bank Dolarowy chce uzyskać te pieniądze i stworzyć dla ich posiadaczy całkowitą gwarancję kapitału. Bank będzie udzielał kredytów dla produktywnych celów eksportowych i tylko w wyjątkowych wypadkach bę-

dzie udzielał kredytów na zakup surowców lub półfabrykatów zagranicą. Kredyty będą udzielane

na tych samych warunkach, co w Banku Polskim.

lecz z następującymi zmianami. 1) Będą one udzielane wyłącznie w dolarach amerykańskich i na termin dłuższy ponad 3 miesiące. 2) Przy udzielaniu kredytu zbada Bank, czy ubiegający się o kredyt posiada zabezpieczenie uzyskania w ciągu pewnego czasu odnośnej sumy walut z zagranicy.

Twórcy Banku Dolarowego liczą na udział obcego kapitału w kapitale zakładowym banku, lecz przedewszystkiem na kapitały wewnętrzne, krajowe.

Początkowy kapitał zakładowy Banku Dolarowego wynosić ma pół miliona dolarów.

## Co słychać nowego?

**30**  
lipca

**PIĄTEK**

Dziś: Rufina

Jutro: Ignacego

Wschód słońca o godz. 3 min. 50 rano.  
Zachód o godzinie 7 minut 33 wiecz.  
Ubytek dnia 63 min.

### REPERTUAR TEATRÓW WARSZAWSKICH

Narodowy: „Safanduty”.  
Letni: „Dobrze skrojony frak”.  
im. Bogusławskiego: „Pubar wędrowny”.  
Polski: „Madame Sans-Gene”.  
Mały: „Azais”.  
im. Fredry: „Na dziewiątkę” (w odwołaniu w 3 aktach, premiera).  
Odrodzony: „Świat bez mężczyzny”.  
Niewiarowski: „Oj! gorąco”.  
Parski Oko: „Dowiedzenia — na Marszałkowskiej”.  
Mignon: „Warszawka w lecie”.  
Eldorado: „To i owo”.  
Bagatela: „Hamerer przyjechał”.

## Różne

### TRAMWAJE NOCNE

Z powodu robót przy sieci górnej wagony linii nocnej Nr. 10 i 20 z 29 na 31 b. m. będą kierowane z pl. Unji Lubelskiej od godz. 2 w nocy przez ul. Marszałkowską, Nowowiejską, Al. Ujazdowskie, Nowy Świat i dalej normalnie. W stronę pl. Unji Lubelskiej wagony linii nocnej Nr. 10 i 20 kierowane będą od rogu Krak. Przedm. i Królewskiej przez Królewską i Marszałkowską.

### KOMISJA POBOROWA W SIERPNIU.

W ciągu sierpnia dodatkowe komisje poborowe zbiorą się dla wszystkich P. K. U. Warszawa ogółem 10 razy, czyli po dwa do trzech razy dla jednego P. K. U. Komisje te będą przyjmować w szczególności osoby starszych roczników, zwłaszcza ochotników, którzy dosłużyli się w wojsku w wielu wypadkach stopnia sierżantów, a niemają dotąd oznaczonej kategorii.

### REZERWA ZBOŻOWA Z NOWEGO ZIARNA.

Z przeznaczonych przez Rząd kwoty 800 tysięcy zł. na stworzenie rezerwy zbożowej miasto nie podjęło dotąd żadnej sumy, zarząd miasta jest bowiem zdania, że na przednówku zakupywanie starego ziarna po obecnej wysokiej cenie jest niecelowe.

### POSIEDZENIE RADY SPOŻYWCÓW.

Min. Spr. Wewn. rozważył memoriał wniesiony przez członków Rady Spożyców w sprawie zwolnienia jej posiedzenia. Posiedzenie to odbędzie się prawdopodobnie po 1 sierpnia.

### ZJAZD KATOLICKI I ROCZNICA ŚW. ST. KOSTKI.

Prezydium Komitetu Obchodu Rocznicy Św. St. Kostki i Zjazdu Katolickiego zaprosiło do udziału w Zjeździe p. Prezydenta Państwa, Marszałków: Trąpczyńskiego i Rataja, prezesa ministrów Bartla, oraz ministra Romockiego.

### Z MUZEUM PRZEMYSŁU I ROLNICTWA.

Zbiory Muzeum Przemysłu i Rolnictwa będą przez m. sierpień zamknięte dla publiczności.

## Bunt więźniów na Pomorzu Powodem — głód

W Grudziądzu, w tamtejszym domu karnym, więźniowie odbywający długoletnie kary w liczbie kilkuset, za namową kilku przewodników powybijali szyby we wszystkich celach i przy pomocy ławek i połamanych łóżek zabarykadowali się wewnątrz, wnosząc okrzyki — precz z naszymi gniebicielami — chcemy jeść, chcemy chleba. O godz. 8-ej rano udało się bunt zlikwidować bez rozlewu krwi.

**ZEMSTA OPUSZCZONEJ**  
dramat sal. w 7 akt. z ANNA FOUGER  
NAD PROGRAM:  
**AKROBACJE POWIETRZNE**  
Bombardowanie z płatowców  
SALA WENTYLOWANA. — BUFET.

## Nietylko chlebem człowiek żyje

Przypomnienie władz administracyjnych

Władze administracyjne przypominają, że oprócz artykułów spożywczych do artykułów pierwszej potrzeby zaliczane są: odzież, galanterja, artykuły oświetleniowe, (włącznie do artykułów instalacyjnych gazu i elektryczności), wszelkie

gospodarstwa domowego

oraz artykuły apteczne. Wszystkie więc przedsiębiorstwa prowadzące handel wymienionymi artykułami, powinny posiadać odpowiednie cenniki oraz uwidoczniać ceny w wystawach oraz wewnątrz sklepów w goblotkach, szafkach etc.

## Więcej obiadów dla bezrobotnych

12 kuchni zajęło się ich wydawaniem

Stołeczny Obywatelski Komitet Pomocy Bezrobotnym w Warszawie powiększył liczbę obiadów dla bezrobotnych do 7.000. Omawiane obiady wydawane są w 5 stałych kuchniach Komitetu,

dwóch kuchniach ruchomych, oraz w 5 kuchniach stowarzyszeń społecznych, w których bezrobotnym pracownikom umysłowym wydawane są posiłki na podstawie bonów otrzymywanych od Komitetu.

Kasa Chorych wytacza nam proces. Jednocześnie nagwałt „bieli” ona sprawozdanie ze swej działalności w r. 1925. Zawczasu pozwalamy sobie o tem zawiadomić Wysokie Sady Rzeczypospolitej Polskiej.

## Trzeba raz magistrat pochwalić

Którzy z robotników zwolnieni mogą być od podatku mieszkaniowego?

Na wczorajszym posiedzeniu magistratu ustalono, że robotnicy zamieszkujący 1, 2 lub 3 izby, a zarabiający, jako samotni do 100 zł. miesięcznie, żonaci i rodzinni do 160 zł., mogą być zwolnieni od podatku mieszkaniowego na skutek podania do wydziału finansowego, stwierdzającego, że zarobek ich wynosi wymienione kwoty. Wszyscy inni muszą do podania dołączyć świadectwo ubóstwa z policji.

Wobec tego, Urząd Wojewódki jeszcze dziś, t. j. w dn. 29 b. m. rozwiąże ją. Kiedy Warszawa dożyje tej radosnej chwili?...

## Szczęśliwy Gostynin!

Nareszcie doczeka się rozwiązania Rady Miejskiej

Rada Miejska w Gostyninie jak Rada warszawska jest zdekompletowana, źle gospodaruje, słowem dała się już we znaki ludności.

Wobec tego, Urząd Wojewódki jeszcze dziś, t. j. w dn. 29 b. m. rozwiąże ją. Kiedy Warszawa dożyje tej radosnej chwili?...

## Historja obliczona na długo

Czyli: zatarg miasta z kinami

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych nie zajmuje się teraz sprawą strajku teatrów świetlnych. Całkowita inicjatywa należy do stron zainteresowanych: właścicieli kin i magistratu warszawskiego. Magistrat będzie zmuszony

pójść na pewne ustępstwa, w przeciwnym razie zamknięte zostaną kina w całym kraju. Oczekiwana jest ostateczna decyzja, na podstawie propozycji kompromisowych Związku Właścicieli Kin.

## Zoologia w żywych okazach

Znajdzie przytułek w Al. 3-go maja

Wydział oświaty i kultury magistratu urzędu obecnie przy Muzeum Pedagogicznym ogród szkolny z działami botanicznym i biologicznym, zawierającym okazy fauny polskiej, z których ostatni przedstawia się narazie skromnie, stanowi jednak będzie podstawę przyszłego ogrodu zoologicznego w stolicy.

Omawiany ogród szkolny inieści się w Al. 3 Maja Nr. 13. Urządzenie działu botanicznego jest już ukończone, biologiczny zaś jest w stadium przygotowania. Otwarcie ogrodu nastąpi we wrześniu.

## Dostawcy wojskowi „śrubują” cenę mąki

Roboty w polu wstrzymały podaż

Na wysrubowanie cen żyta nie bez wpływu jest interwencja dostawców dla wojska wykorzystujących obecną chwilę w celu zawarcia umów z Intendenturą po wyższych cenach.

Pszenna mąka krajowa 4/0000 t. z. „kresówka” sprzedawana jest po cenie około 80 gr. (dotąd 75 gr.), zaś pyłowa 4/0000 po cenie sięgającej 50 gr. Ceny mąki amerykańskiej narazie bez zmiany,

Jest zatem wskazane aby Intendentura wstrzymała się z zawieraniem odpowiednich kontraktów jeszcze przez kilka tygodni. Wskutek małego dowozu, ceny mąki pszennej poszły nieco

niewiele różniąc się od cen t. zw. kresówki. Na rynku naszym odczuwa się brak podaży. Należy jednak sądzić, że jest to objaw przemijający, wywołany intensywnymi robotami w polu.

**KINO LIGI MORSKIEJ**  
**RZECZNEJ**  
Pl. Napoleona № 6  
CENY BILETÓW 1 zł. 1.50 gr.

### ZMIANA LOKALU.

W związku z przemieszczeniem rozmaitych wydziałów w M. S. W. Korpus Ochrony Pogranicza przenosi się z lokalu zajmowanego obecnie, do sal mieszczących się na I piętrze w gmachu frontowym M. S. W.

## Nędza za kulisami...

Trzecia „plajta” Wł. Szczęwińskiego

Operetka „Wodewil” prowadzona do niedawna przez p.p. Szczęwińskiego i Seinpolińskiego, przekształciła się obecnie na zrzeczenie artystów tej sceny, a to z racji bankructwa dotychczasowych dyrektorów, których długi wynoszą około 5.000 zł. Poszkodowanymi okazują się przede wszystkim artyści drugorzędni, statyści, orkiestra, maszyniści i służba, nie zaś gwiazdy sceniczne, które w zrzeczeniu wyrobią sobie za ległą gażę. Stosunekci w operetce stały

się tak „sympatycznymi”, że orkiestra, w znacznie zmniejszonym komplecie, nauczona już smutnym doświadczeniem poniesionych strat (po 400 zł. na osobę)

z racji bankructwa — nie rozpoczyna 3-go aktu, dopóki nie otrzymania gaży.

Jeżeli zważymy, że p. dyr. Szczęwiński „plajtuje” w ten sposób już po raz trzeci (dwie „plajty” w „Nowościach” w r. ub.) to cała historia operetkowo „plajtowa” zaczyna nabierać cech podejrzanych.

## Po jakie trzy grosze?

Rada giełdy zbożowo-towarowej prosi...

Rada giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie zwróciła się do p. ministra przemysłu i handlu z wnioskiem o zmianę regulaminu giełdowego w tym sensie ażeby na przyszłość dopuszczani

byli do zebrań giełdy z prawem zawierania transakcji również nieczłonkowie giełdy, w charakterze gości wprowadzonych przez członków giełdy.

## O ujście dla drzewa polskiego

wyjazd specjalnej komisji kolejowej

Dnia 29 b. m. wyjeżdża do Gdańska międzyministerjalna komisja kolejowa pod przewodnictwem Dyr. Dep. M. K. p. Czapkiego i inż. Włodka, w sprawie zbadania warunków usprawnienia transportów eksportowych drzewnych w punktach węzłowych i na stacjach portowych.

Do składu delegacji ze strony przemysłu drzewnego wchodził przedst. Nacz. Rady Związków Drzewnych, p. inż. Dąbrowski i dyr. Weyssenhoff, delegat Gdańskich Związków Przemysłu Drzewn. p. M. Kirsch, i przedstawiciele Związków Kupców i Przemysłowców Drzewnych.

## Pomoc przy wstąpieniu na politechnikę

Jak wyjść zwycięsko z egzaminów konkursowych

Ze względu na rozbieżność programów różnych typów szkół średnich, która daje się we znaki szczególnie w dziedzinie matematyki maturalystkom i maturalystom przystępującym do egzaminów konkursowych na Politechnikę, po porozumieniu z Jego Magnificencją p. Rektorem Politechniki Warsz. Towarzystwo Bratniej Pomocy Studentów Politechniki Warsz. urzędują w czasie od dnia 16 sierpnia do dnia 12 września kurs przygotowawczy do egzaminów na Politechnikę.

wadzone systemem seminaryjno-ewiczeniowym, przytem główny nacisk będzie położony nie na wiadomości teoretyczne, lecz na technikę rozwiązywania zadań. Kurs obejmować będzie

Kurs, którego wykładowcami będą p. Asystenci Politechniki, będzie pro-

całkowity zakres wymagań stawianych na egzaminie konkursowym

Kierownikiem kursu z ramienia Bratniej Pomocy Politechniki jest viceprezes Bratniej Pomocy p. Karol Heellman — sekretarzem p. Jan Trzaska. Zapisy będą przyjmowane między 1-szym a 14-tym sierpnia w gmachu Politechniki, Polna 3, w godz. od 17 — 19. (Codziennie telefon 83-60).

## KONFISKATA

Z polecenia komisarjatu rządu policja skonfiskowała Nr. 8 czasopisma „Po Wołość” z datą 1.VII r. b. w dru-

karni „Współdzielczej”, redakcji i administracji przy ul. Marszałkowskiej nr. 31-a.

## Na bruku stołecznym

### BRAK OPIEKI.

W domu nr. 68, przy ul. Siennej pozostawiony bez opieki 6 letni Bernard Fruchtman doznał poparzenia pleców i ramion.

ciony przez samochód do drzewa 16 letni Jan Uniewicz z Warszawy, którego przewieziono do szpitala powiatowego w Nowym Dworze, gdzie wskutek krwotoku wewnętrznego zakończył życie.

### PRZY PRACY.

— W mieszkaniu przy ul. Leszno 112 Fryderyk Miałowczyński lat 10 wziął nabity rewolwer ojca, skierował lufę do brzucha i pociągnął za cyngiel. Rewolwer wystrzelił, a kula przeżyła chłopcu brzuch i talerz biodrowy

W domu nr. 35 przy ul. Brukowej podczas pracy zranił się w lewe udo robotnik, 23 letni Mosek Szajnbug (Szeroka nr. 38), którego Pogotowie przewiozło do szpitala Przemienienia Pańskiego.

### SKUTKI JAZDY KAWALERSKIEJ.

Samochód wojskowy, prowadzony przez szofera I dyonu sanoch., Adolfa Tycy, najechał przy ul. Zygmuntowskiej na elektrowóz linii Nr. 18. Skutkiem tego przednia część tramwaju uszkodzona i kilka szyb wybitych. Wypadku z ludźmi nie było.

### NIE WSZYSTKO ZŁOTO CO SIĘ ŚWIECI...

— W drodze do Leśniczówki Brody gm. Pomiechowo został przygnie-

W bramie domu nr. 7 przy ul. Krochmalnej, niewykryci oszuści sprę dali Wandzie Polikierównie (Dzielnia nr. 31) tombakowy kolczyk, za który zapłaciła 102 zł.

## Czas

wnieść przedpłatę na „Głos Codzienny” za III kwartał lub m-c sierpień. Należy śpieszyć, aby uniknąć przerwy w wysyłce

## Z zebrania N. P. R. i Z. Z. P.

W środę dnia 28 odbyło się zebranie członków Narodowej Partii Robotniczej i Zjednoczenia Zawodowego Polskiego.

Zebrańnię zagał p. Szadkowski. Przewodniczącym wybrano p. Minkiewicza, sekretarzem p. Wawryka.

Przewodniczący udzielił głosu posłowi Michalakowi, przybyłemu z Warszawy, który zreferował całokształt sytuacji politycznej od czasu rządu p. Skrzyńskiego do chwili obecnej.

Podkreślił on destrukcyjną, demagogiczną politykę pepesowców, którzy w kwietniu tylko dlatego wystąpili z rządu koalicyjnego, żeby rozwiązać sobie ręce na dzień 1-go maja (gdyż rzecz zupełnie logiczna, pozostając w rządzie, nie mogliby przeciwko sobie demonstrować).

W dalszym ciągu przemówienia wspominał, o dymisji rządu kadłubowego i nastaniu bezhołwia, czyli bezrządu. Przesilenie gabinetowe zaczęło się przedłużać, sytuacja stawała się dla Państwa coraz groźniejszą. W tych warunkach, wobec niemożności konsolidacji lewicy polskiej i utworzenia rządu lewicowego, N. P. R. po obradach Rady Naczelnej zdecydowała się wstąpić do rządu centro-prawu, pod warunkiem, że ustawy socjalne zostaną nietknięte, oraz rozpocznie się energiczniejszą walkę z bezrobociem.

Po dwóch dniach istnienia tego rządu nastąpiła rewolucja majowa.

N. P. R. i Z. Z. P. ustosunkowały się do akcji Marszałka Piłsudskiego w ten sposób, że uważano walkę bratobójczą za niczem niewytłumaczoną. Hasła sanacji moralnej pozostały tylko na papierze.

Jak słusznem było stanowisko N. P. R. świadczą taktyczne posunięcia socjalów, którzy 12 maja wysłali masy na barykady, w dniu 29 maja urządzili olbrzymi pochód demonstracyjny za wyborem Marsz. Piłsudskiego na prezydenta, a w dwa tygodnie później przywódca polskich sc-

cjałów Daszyński na łamach warszawskiego „Robotnika” bije w rząd „sanacji moralnej” i w osobę Piłsudskiego.

Referent podkreślił, że skutki wypadków majowych poniesie klasa pracująca, co już dziś zaczyna się odczuwać.

Z przyznanego prawa dekretowania i pełnomocnictw nie wyłączone ustaw socjalnych, które najprawdopodobniej zostaną zmienione na niekorzyść mas pracujących.

Dzięki rewolucji majowej, przeprowadzonej pod hasłem „sanacji moralnej”, robotnicy mogą stracić: urlopy, soboty angielskie i 8-mio godzinny dzień pracy,

zaś prócz kilku generałów, wsadzonych do więzienia pod takimi czy innymi zarzutami, ani jeden z korupcjonistów, złodziei skarbu państwa, o których tyle mówiono, nie tylko, że nie został ukarany, lecz w dalszym ciągu siedzi na swoim stanowisku, a nawet nadal wpływa na rząd niby sanacji moralnej.

Oto plon trzechdniowych walk bratobójczych.

N. P. R. wobec obecnego rządu ustosunkowała się w ten sposób, że we wszystkich jego zamierzeniach, zdążających do naprawy stosunków w kraju będzie go popierała, jednakże, gdyby one miały być przeprowadzone ze szkodą mas robotniczych, odmówi mu swego poparcia.

Przewodniczący udzielił głosu p. Skłodowskiemu, sekr. Rady Okr. p. Boguszowi, sekr. Zw. Rob. Rol. i Leśnych Z. Z. P. oraz p. Filipowiczowi, prezesowi Rady Okręgowej Z. Z. P. którzy poruszyli bolączki miejscowe, oraz podkreślili, że w obecnym momencie robotnik musi przeciwstawić się wszelkich zakusom na jego prawa, a może to uczynić przez silną organizację i prasę.

To też wszyscy robotnicy powinni stanąć pod sztandarem Z. Z. P.

Na tem zebranie zamknięto.

## Konferencja w magistracie w sprawie podwyżki prądu.

W środę o godz. 12-iej w południe odbyła się konferencja delegatów Zw. Lokatorów z p. prezydentem miasta Szymańskim, w sprawie podwyższenia ceny za prąd i liczniki przez elektrownię białostocką.

P. prezydent Szymański zarządził, że otrzymał rozporządzenie z Min. Spraw Wewn. nie-

dopuszczania do podwyżek cen artykułów pierwszej potrzeby, wobec tego podwyżkę za prąd uważa za nieaktualną.

Przyrzekł, że natychmiast po powrocie pana wojewody zwróci się do niego w powyższej sprawie.

## Rozporządzenie Min. W.R. i O.P.

Prefekci etatowi szkół powszechnych, preparand nauczycielskich, szkół ćwiczeń, seminarjów nauczycielskich i szkół średnich ogólnie kształcących będą korzystać z pomocy lekarskiej

dla funkcjonariuszów państwowych, sędziów, prokuratorów oraz emerytów, zawarte w rozporządzeniu Rady Ministrów z dn. 12 lipca 1924 roku.

## Gdy ciemność nocy zapada...

To niemożliwym staje się przejście przez ulice Polną, Czeszochowską i Szlachecką, gdyż od dni kilku z niewiadomych

powodów, zupełnie światła tam niema. Możeby elektrownia przypomniawsza sobie obowiązki wobec mieszkańców tych ulic?

## Proces o nadużycia oficerów intendentury zakończony.

Rozpoczęty w poniedziałek 26 b. m. proces przeciwko mjr. Dudkowi Kazimierzowi, por. Kamińskiemu Ludwikowi i Malinowskiemu Bernardowi, oskarżonym o nadużycia i niedbalstwo przy odbiorze zamówionych w fabrykach białostockich koców, zakończony został w środę 28 b. m. o godz. 7 min. 30 wieczorem ogłoszeniem wyroku skazującego.

Sąd orzekł: mieszkańcy wsi i gminy Dulczówki, pow. Pilzneńskiego Kazimierza, syna Józefa Dudka, lat 43, wsi i gminy Czeszocice, ppw. Opatowskiego, Ludwika, syna Jakóba Kamińskiego, lat 32, i m. Kowla, Bernarda, syna Marcelego, Malinowskiego, lat 43, na mocy art. 51 i 639 cz. 1 K. K. skazać każdego na sześć miesięcy aresztu, a po zaliczeniu każdemu z nich na poczet tej kary aresztu prewencyjnego uznać tę karę za odcierpianą. Na mocy art. 60 i 61 przep. tymcz. o koszt. sąd. pobrać od każdego ze skazanych po 30 złotych tytułem opłat sądowych. Zasadzić na rzecz Skarbu Państwa od Kazimierza Dudka, Ludwika Kamińskiego i Bernarda Malinowskiego solidarnie zł. 181,827 gr. 65 i od tychże Kazimierza Dudka i

Bernarda Malinowskiego solidarnie zł. 233,952 gr. 55. Niezależnie od tego zasądzić od tychże Dudka, Kamińskiego i Malinowskiego na rzecz Skarbu Państwa solidarnie kosztów sądowych tytułem zwrotu wpisu zł. 8. 702 oraz wynagrodzenie za prowadzenie sprawy zł. 3.625. Z dowodów rzeczowych: trzydzieści siedem zeszytów z umowami i protokołami odbioru koców, protokoły mieszanek, dwie książki ekspertyzy koców, protokół odbiorczy № 1 na fabryce J. D. Szpiro na 3000 koców, protokoły ekspertyzy z poszczególnych Korpusów i protokół Komisji pod przewodnictwem majora DREWNIANA № 9 pozostawić przy sprawie, próbki koców zniszczyć, a sześć obligacji 6 proc. krótko terminowej pożyczki państwowej za rok 1920 i 140 dolarów amerykańskich skonfiskować na pokrycie powództwa cywilnego Skarbu Państwa. Koszty sądowe ściągnąć ze skazanych solidarnie i w równych częściach, a w razie niewypłacalności zaliczyć na rachunek Skarbu. Z oskarżenia tychże Dudka, Kamińskiego i Malinowskiego z art. 639 cz. 3 i 667 p. 1 K. K. uniewinnić.

## Żądania metalowców.

Robotnicy metalowi wystawili żądanie 30% podwyżki, oraz przestrzeżenie 8-godzinnego dnia pracy.

W razie odmowy ze strony przemysłowców, robotnicy grożą strajkiem.

## Pertraktacje przedstawicieli przem. garbarskiego ze Związkami Robotniczymi.

Jak się dowiadujemy, na dziś zwołana została w Inspektoracie pracy konferencja przedstawicieli przemysłu garbarskiego i Zw. Robotniczych w sprawie podwyż-

ki płac. Związki wysunęły żądanie 50% podwyżki dla robotników I kategorii i 40% dla robotników II-jej kategorii.

## Ilość szkół powszechnych w Białymstoku.

Na ostatniem posiedzeniu Rady szkolnej miejskiej uchwalono nadać niektórym istniejącym szkołom numery szkół nieistniejących tak, aby numeracja ich odpowiadała faktycznej ilości szkół. A zatem Białystok od 1-go września b. r. będzie miał 16

szkół powszechnych. Dalej uchwalono wobec antyhygienicznych warunków lokalu szkoły № 13, za zgodą Inspektoratu szkolnego dzieci umieścić w innych szkołach powszechnych, zaś szkołę tą usunąć z zajmowanego lokalu.

## Otwarcie drugiej kuchni robotniczej.

W dniu 27 b. m. otwarta została druga kuchnia dla robotników. Przy otwarciu ilość zebrańnych była bardzo liczną.

Bezrobotni otrzymają obiady bezpłatnie, natomiast inni płacą po 30 gr. za obiad, składający się z mięsa, zupy i chleba.

## Przemysłownictwo koni.

W dniu 25 b. m. we wsi Konepki gm. Wólka, z pastwiska położonego o 300 metrów od granicy niemieckiej zaginęły Wasilewskiemu Wiktorowi dwa konie wartości 700 zł.

Według przypuszczeń konie te przemyczone zostały przez granicę niemiecką przez samego Wasilewskiego. Konie zatrzymane zostały w odległości 3 kilometrów przez niemiecką straż graniczną, i obecnie znajdują się w urzędzie celnym w Mirunskem.

## Czytajcie Białostocki Głos Codzienny.

## Przyjazd Min. Reform. Rolnych.

W dniu 4 sierpnia b. r. przyjedzie do Białegostoku Min. Reform Rolnych p. Staniewicz, w sprawach jego resortu.

## Powrót p. wojewody z urlopu.

W dniu wczorajszym powrócił z urlopu p. wojewoda inż. Rembowski.

## Przyjazd biskupa Łozińskiego.

W dniu 28 b. m. przybył do Białegostoku biskup piński ks. Łoziński.

## Posiedzenie Komisji Rozjemczej.

W dniu 31 lipca, w lokalu Inspektoratu Pracy przy ul. Orzeszkowej odbędzie się posiedzenie Komisji Rozjemczej. dla załatwienia spraw spornych między związkami rolnymi a właścicielami ziemskimi, powiatu białostockiego.

## Kary.

Za przekroczenie przepisów drogowych ukarało Starostwo Białostockie w zeszłym tygodniu na zasadzie ustawy z 7/X 1921 roku 35 osób.

## Stała rubryka.

Spisano:

za nieprzestrzeżenie przepisów sanitarnych 1 prot. za nieprzestrzeżenie godzin w handlu 2 prot., za nieprzestrzeżenie cennika 1 prot. za przekroczenie przepisów drożkarskich 1 prot. za tamowanie ruchu ulicznego 2 prot. za oszustwo 2 protokoły.

## Sprostowanie.

Rodzina tragicznie zmarłej Bronisławy Gawryckiej, prosi nas o zamieszczenie sprostowania notatki podanej w № 26, że wymieniona nie utopiła się lecz wskutek przypadku utonąła.

## Chłopców

do sprzedaży gazet poszukuje się.

Zgłaszać się należy ul. Lipowa 14 (wejście od Kupieckiej) Adm. „Biał. Głosu Codziennego”

## Teatr i muzyka

Dziś dn. 30. VII.

## Kino Apollo.

„Niechaj nas dziecko sądzi”. dramat w 9 aktach. W głównej roli Hans Mirendorffs i Ley Pari.

## Kino Modern:

„Fryzjer z hotelu Savou”. (Miasto grzechu) w 10 akt.

## Kino Polonja:

„Wilki z kopalni złota” Dramat w 10 aktach.

Adres Redakcji i Administracji:  
Białystok ul. Lipowa № 14. (wejście od ulicy Kupieckiej).  
Telefon II — 89.

Redaktor przyjmuje:  
codziennie od godz. 1 — 2 i od godz. 4 — 6 wieczorem.